*An innocen-  
tē punire liceat.*

§. 1087.

Quoniam semper metuendum, ne innocentem punias, quamdiu non certo constat, quod quid fecerit, quod pœnam meretur, innocentem autem punire non licet (§. 1086); *nemo puniendus, antequam de facto ejus, quod pœnam meretur, certo constet.*

*Quid præ-  
requiratur  
antequam  
quis puni-  
ri possit.*

Habemus hic principium, quo nititur inquisitio, quæ pœnam præcedere debet in civitate, antequam pœna irrogari possit.

§. 1088.

*Quicquid puniendus facit, dum pœnam exigenti resistit, illicitum est.* Qui enim alterum læsit, adeoque licite punitur (§. 1061 *Jur. nat. & §. 170 part. I. Phil. pract. univ.*), ad pœnam subeundam obligatur (§. 1071). Quoniam adeo pœnam ab eodem exigenti resistere non debet (§. 727 *Ontol.*); quicquid facit, dum resistit, illicitum est (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*).

*Resistentia  
puniendi  
illicita.*

In statu equidem naturali vix erit, qui pœnam exigenti resistat. (Wolffs *Jus Naturæ Tom. I.*) Y y y y non

non resistat, cum possit; non tamen jam nobis de eo quaestio est, quod faciunt homines, sed quod facere debent. Qui alios lædere solent, hanc prærogativam affectant, quod alios impune lædere possint, etsi ipsi ab aliis lædi nolint.

## §. 1089.

*Remissio  
pœna quid  
sit.*

*Pœnam remittere dicitur, qui eum, quem licite pœna nire poterat, non punit.*

Nimirum remissio pœnæ supponit non modo jus puniendi, verum etiam vires ad exigendam pœnam sufficientes. Hæ enim si desunt, pœna intermittitur, non remittitur. Supponit etiam ex parte puniendi reatum, alias enim exercitio juris in dato casu non est locus, neque in hunc tibi competit jus hic & nunc eum puniendi, seu quod perinde est non solum jus puniendi supponit in abstracto, sed & in concreto. Hæc differentia juris puniendi in abstracto & in concreto potissimum attendenda venit in civitate, ubi jus pœnarum non competit singulis, quemadmodum cuilibet homini in statu naturali (§. 1061.).

## §. 1090.

*Mitigatio  
pœna quid  
sit.*

*Pœna mitigari dicitur, si quis eum, quem graviori pœna licite afficere poterat, leviori afficit.*

Eadem hic notanda veniunt, quæ modo de pœnæ remissione annotavimus (not. §. 1089.). Equidem in statu naturali, ubi pœna determinanda ex circumstantiis casus dati singularibus (§. 1063. 977.), pœnæ mitigationi non videtur locus; quoniam tamen prudentia haud raro suadet quædam aliter fieri, quam quæ sepositis circumstantiis alienis fieri debent per leges sapientiæ (§. 257.), nec in isto statu desunt rationes, ob quas pœna mitigetur, etsi non diffreamur, pluribus esse locum in civitate.

## §. 1091.

*An condonatio  
off-*

*Qui ei ignoscit, qui ipsum læsit; hoc ipso pœnam non remittit, nec propterea eam mitigare tenetur. Qui enim al-*

*teri*

tèri ignoscit, qui ipsum læsit, hoc tamen non obstante <sup>sense con-</sup> pœnam ab eodem exigere potest (§. 1079). Quamobrem <sup>tineat re-</sup> dici nequit quod ideo eum punire nolit, quem licite pu- <sup>missionem</sup> nire poterat. Enimvero qui alterum adhuc punire vult, <sup>& mitiga-</sup> quem licite punire poterat, is eidem pœnam non remittit <sup>tionem pœ-</sup> (§. 1089). Pœnam igitur ideo non remittis, quod ei, qui <sup>na.</sup> te læsit, ignoscas. *Quod erat unum.*

Quoniam alteri ignoscit, qui cupiditatem vindictæ deponit (§. 959), vindictæ autem cupidus est, qui tædium seu dolorem alterius appetit, quia ipsum offendit (§. 947), sive læsit (§. 942); qui ei ignoscit, qui ipsum læsit, non appetit tædium ipsius, quia ipsum læsit. Enimvero qui alterum punit, non vult malum alterius, quatenus malum alterius est, sed quatenus est medium unicum avertendi a se & aliis læsionis metuendæ periculum (§. 1075). Quamobrem per hoc, quod alteri ignoscit, necesse non est, ut minus malum inferatur puniendo, quam alias inferri debebat. Cum itaque pœna gravior sit, qua majus malum inferitur; levior autem, qua inferitur minor (§. 1064): propterea quod alteri ignoscis, non leviori pœna afficiendus, cum graviori licite affici posset. Sed pœna tunc demum mitigatur, si, qui graviori pœna affici poterat, leviori afficitur (§. 1090). Ergo propterea non tenentur pœnam mitigare, quod quis alteri ignoscit, qui ipsum læsit. *Quod erat alterum.*

Non ignoro, quod vulgo pœna alteri remitti credatur, si eidem ignoscatur, seu læsio condonetur, ita ut pœnæ mitigatio sit quasi condonatio partis delicti. Enimvero jus defensionis & pœnarum hætenus non satis fuit evolutum, ut quomodo virtus, præsertim charitas, cum ejus exercitio consistat, fuerit animadversum. Ex iis autem, quæ a nobis demonstrata sunt, omnia plana & perspicua sunt, modo ani-

num ad ea advertere possis ac velis. Condonatio igitur offensæ non est ratio, cur pœna remittenda, vel mitiganda, etsi qui condonat, mallet eum esse impunitum, qui puniendus est, vel leviori pœna afficiendum, qui graviori affici debet. Obrinet condonatio in omni casu; sed remissioni & mitigationi locus non est nisi in casibus particularibus.

## §. 1092.

*Remissio  
pœna ob  
cessans pe-  
riculum in  
futurum.*

*Si ex læsione facta nullum imminet periculum in futurum; pœna remittenda.* Etenim in eum, qui te lædit, non licet nisi tantundem, quantum ad avertendum periculum in futurum exigitur (§. 1059). Quodsi ergo ex læsione facta nullum imminet periculum in futurum, nec emendatrice, nec exemplari pœna opus est (§. 1062). Enimvero si pœna nulla afficitur, qui alias licite puniri poterat, pœna remittenda (§. 1089). Remittenda igitur pœna est, si ex læsione facta nullum imminet periculum in futurum.

Nimirum finis pœnæ est periculi ex læsione in futurum imminens aversio & pœna medium, quo finem istum consequi datur (§. 1058.). Cessante igitur fine, non opus est mediis. Etsi adeo pœna in abstracto spectata licita sit; in concreto tamen eidem locus non est. Remittenda igitur ob circumstantias singulares, quæ in concreto obrinent. Etsi autem de remissione & mitigatione pœnæ potissimum nobis agendum sit, ubi jus pœnarum in civitate exposituri sumus; hic tamen tradenda sunt principia generalia, ex quibus deinceps particularia eruentur.

## §. 1093.

*Venia quid  
sit.*

Pœnæ, quam quis facto suo meruerat, remissio *Venia* dici solet.

Hinc proverbium: Dat veniam corvis, vexat censura columbas. Ubi veniam sumi pro pœnæ remissione palam est. Pertinet huc illud *Seneca* in fine librorum de *Clementia*: Venia debita pœnæ remissio est, ubi pœnam debere dicendas qui

qui ad eam subeundam obligatur (§. 1071.), ad quod enim obligamur, illud debitum est (§. 170 *part. 1. Pbil. pract. univ.*). Atque adeo patet aliud esse ignoscere lædenti, aliud veniam dare.

## §. 1094.

*Si pœna emendatrice non sit opus, rationes vero ad-* *Remissio*  
*sint singulares, ob quas si pœna remittatur, veniam alii pro-* *pœna ob*  
*miscue sibi promittere minime possunt; pœna remittenda.* Si *rationes*  
 enim pœna emendatrice non sit opus, ex parte ejus, qui *singulares*  
 te læsit, nullum imminet periculum in futurum (§. 1062), *raro occur-*  
 atque adeo pœna remittenda, quatenus spectatur ut emen- *rentes.*  
 datrix (§. 1092). Enimvero si præterea adsint rationes  
 singulares, ob quas si pœna remittatur, veniam alii promi-  
 scue sibi promittere minime possunt; nec verendum est,  
 ne alii sibi persuadeant, se quoque te impune lædere posse,  
 consequenter ne exemplum ejus secuti te lædant quoque  
 alii (§. 1093). Nullum igitur ex eo tibi imminet pericu-  
 lum in futurum, quod qui facit, quod in se spectatum erat  
 pœna dignum, non puniatur, consequenter quod ob ra-  
 tiones istas singulares pœna remittatur (§. 1089). Quam-  
 obrem nec pœna exemplari opus est (§. 1062). Sed si  
 pœna non afficitur, qui alias ob factum suum licite puniri  
 poterat, pœna remittitur (§. 1089). Remittenda igitur  
 pœna est, si emendatrice non sit opus, rationes vero ad-  
 sint singulares, ob quas si pœna remittatur, veniam alii  
 promiscue sibi promittere minime possunt.

In civitate obvia sunt exempla, veluti si cui pœna remit-  
 titur, ob singularia in Remp. merita majorum vel agnato-  
 rum, a quo in posterum tale quid non amplius metuendum,  
 vel si adlit spes magna in posterum ex parte puniendi. Sed  
 de hisce disertius dicemus suo loco. In statu naturali exem-  
 plum esto tale. Si de pœnitentia ejus, qui te læsit, seria sis